
TĒMA: 
«Komiksa žanrs» 

Skolotājs -  Bruno Bahs 



Pēc šīs tēmas: 

1. Zina nosaukt karikatūras un 
komiksa atšķirības. 

2. Prot izveidot sižetisku komiksu. 

3. Prot uzzīmēt cilvēku karikatūrā. 



Komikss ir grafisks plašsaziņas līdzeklis, kurā 
attēli tiek izmantoti, zīmēti secīgi viens aiz otra, 

veidojot kādu konkrētu sižetu. 

Komiksam nav obligāti jābūt 
krāsainam! Svarīga ir ideja 
un oriģināla pieeja tās 
izpausmei :) 



“Nepastāv arī kāda ‘oficiāla’ definīcija par to, 
kas ir komikss un kas komikss nav. Diezgan 
acīmredzamas ir atšķirības starp komiksu un 
karikatūru. Karikatūra uzsver pārspīlējumu, 
izsmej kaut ko un parasti ir viens attēls. Taču 
komiksā, lai izstāstītu stāstu, ir vairāk nekā 
viena bilde.” 
 
Dāvids Šilters 



Piemēri karikatūrai Piemērs komiksam 



Komiksos varoņu 
teiktais parasti tiek 
ierakstīts tādos kā 
vārdu balonos. 
 



Padomi dialoga/monologa atveidošanai komiksā 

AR LIELIEM BURTIEM 
RAKSTA, JA CILVĒKS 

RUNĀJOT KLIEDZ! malas 
robotas, asas 

Šādu formas domu 
mākoni izmanto, lai 
parādītu, ka cilvēks 

domā! 

Parasts sarunas 
«mākonis». Forma 
var būt arī apaļa, 
kvadrātaina u.c. 

Raustītas līnijas – 
persona čukst! 



Padomi dialoga/monologa atveidošanai sižetiskā karikatūrā 

Runas teksts var būt attēlots arī apakšā zem paša zīmējuma. 
Vienmēr jāievēro hronoloģiskā secība – tas, kurš runā pirmais, tas arī atrodas pirmajā 
rindiņā zem paša zīmējuma.  



Kopsavilkums: komiksi sastāv no dažādām 
karikatūrām, kuras ir secīgi sakārtotas tā, lai 
veidotos noteikts stāsts! Stāstam parasti ir 
sākums un nobeigums.  

utt. 

Aicinājums komiksos iepīt 

humoru. Jo vairāk humora, 

jo labāk!   



ej.uz/uzzimepats 
 

Video pamācība, kā uzzīmēt 
cilvēka seju karikatūrā: 

Dažas manas karikatūras: 

 brunobahs.com/caricatures/ 

 



Daži labākie pasaules karikatūristi: 

ej.uz/pasaules_karikaturisti 



15 karikatūras, kas ietekmējušas pasauli: 
: ej.uz/15karikaturas 



Latvijas karikatūristi: 

Zemgus Zaharāns 

Ēriks Ošs 

Pāvels Hafizovs 

Agris Liepiņš 

Māris Aizpurietis 

Gatis Šļūka  

Kristaps Auzenbergs 



Veiksmes komiksa radīšanā!  

Jautājumi, komentāri? 

bruno.bahs@iespejamamisija.lv 

www.brunobahs.com 

mailto:bruno.bahs@iespejamamisija.lv

